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Možnosti využití dřevních odpadů z výroby aglomerovaných materiálů

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení možností využití odpadů,

vznikajících při výrobě aglomerovaných materiálů ve vybrané firmě z technologicko –

technického, organizačního a ekonomického hlediska a zároveň i návrh řešení včetně

alternativních konceptů s alternativními koncepty pro zpracování vznikajících odpadů

ve výrobní firmě.

V první části rozboru jsou shrnuty informace o materiálech na bázi dřeva a jejích

detailnější popis. V další části se rozebírá problematika dřevních odpadů z různých

oblastí průmyslu a možnosti jejich zpracování. V poslední části jsou popsány způsoby

individuální technologie výroby velkoplošných materiálů z dřevní hmoty a dřevních

odpadů u konkrétních výrobců v České republice.

Klíčová slova: zpracování odpadů, aglomerované materiály, využívání odpadů

Possibilities of using wood waste from the production of agglomerated

materials

Abstrakt:

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the possibilities of using waste generated

in the production of agglomerated materials in a selected company from a technological

– technical, organizational and economic point of view and also to propose solutions

including alternative concepts with alternative concepts for processing waste generated

in a manufacturing company.

The first part of the analysis summarizes information about wood-based

materials and their more detailed description. The next part discusses the issue of wood

waste from various industries and the possibilities of their processing. The last part

describes the methods of individual technology for the production of large-area

materials from wood and wood waste at specific manufacturers in the Czech Republic.

Keywords: treatment with wooden waste, agglomerated materials, exploitation of

wooden waste
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1. Úvod

Dřevo a velkoplošné materiály na bázi dřeva byly, jsou a budou jedním z

nejpoužívanějších materiálů v nábytkářském průmyslu. Nicméně v posledních letech se

díky výrobě velkoplošných aglomerovaných materiálů na bázi dřeva, stávají i

významným prvkem ve stavebnictví. Díky výrazné mechanizaci při zpracování suroviny

vhodné na výrobu aglomerovaných materiálů na bázi dřeva, se zvýšila dostupnost

hlavní suroviny dřeva pro finální výrobce těchto aglomerovaných materiálů. Různou

defragmentací dřevěné suroviny bylo docíleno rozšíření spektra vyráběných

velkoplošných materiálů na bázi dřeva z několika málo druhů v minulosti

(dřevotřískové desky, překližované materiály, cementovláknité desky apod.) na širokou

nabídkovou paletu materiálů vyhovující všem požadavkům moderního nábytkářského a

stavebního průmyslu.

Z důvodu neustálého narůstajícího počtu obyvatelstva, se kterým úzce souvisí i

zvýšení výroby, dopravy a obchodu, průmyslové a občanské vybavenosti dochází ke

stálé stoupající potřebě všech druhů surovin, včetně dřeva a jiných lignocelulózových

materiálů. S rozvojem techniky a se zaváděním nových poznatků vědy a výzkumu do

praxe, nastávají ve spotřebě surovin trvalé změny vztahu a také ve způsobu použití

těchto produktů. Na základě zpracování různých druhů odpadového materiálu, jakožto

opatření k ekonomickému využití dřeva, dřevních a ostatních lignocelulózové materiálu

jsou tyto způsoby podstatnou částí úsilí a hospodárného využití surovinových zdrojů.

V dnešní době vzniká velké množství odpadu po lesnických či dalších pracích se

dřevem společných, a proto bylo vítaným nápadem jeho zpracování ať už finální nebo

k přípravě dalšího zpracování s výsledkem získat požadovaný produkt. Tímto

produktem myslím například pelety, brikety nebo štěpky, kterými se podrobněji věnuji

v následujících kapitolách. Tyto produkty se v dnešní době staly hodně používaným

materiálem, a to nejen v zimě, ale i v ostatních obdobích.

Brikety mají své jasné využití, a to za účelem získání tepla v zimních měsících,

tzn. jako topné těleso.

Štěpky a pelety mohou být také topným tělesem, ale je možné je využít i,

například jako štěpky či příměs několika dalšími elementy čímž vzniknou

štěpkocementové desky, které se využívají ve stavebnictví.
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Pelety mají také možnost se zpracovat jako topné těleso anebo, jak je doma

využívá hodně lidí, jako podestýlku pod domácí či jiná zvířata. Krásně neutralizují pach

a v kontaktu s vodou či jinou tekutinou bobtnají a tím zabraňují dalšímu okolnímu

znečištění.

Bakalářská práce za zaobírá právě již zmíněnými druhy dřevních a

lignocelulózových odpadů, jejich historií, výrobou zpracováním a použitím a

v neposlední řadě firmou, která s dřevním odpadem úzce souvisí.
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2. Cíl práce

Cílem mé práce je hodnocení možností využití odpadů vznikajících při výrobě

aglomerovaných materiálů ve vybrané firmě z technologicko – technického,

organizačního a ekonomického hlediska a též navrhováním řešení s alternatívnimi

koncepty pro zpracování vznikajících odpadů ve výrobní firmě.

První kapitola mé práce se zaobírá materiály na bází dřeva, kterými se rozumí

překližované materiály a desky z masivu, aglomerované materiály , aglomerované

materiály pojeny anorganickými látkami, konstrukčními nosnými materiál materiály,

modifikovaným dřevem a speciálními materiály.

V kapitole „Dřevní odpady“ se věnuji druhy dřevních odpadů, těžebními odpady

z lesnictví a dřevozpracujícího průmyslu, dále jaké jsou způsoby využití dřevních

odpadů, recyklace odpadů, která má příznivý vliv na životní prostředí. Následující

podkapitola, která se věnuje zpracování dřevních odpadů v západní Evropě, protože

právě západní Evropa je největším producentem dřevotřískových desek v Evropě.

Především se zaměřuji na Českou republiku, Německo, Belgií, Velkou Británií a

Rakouskem. .

Poslední kapitola se zabývá hlavními výrobci velkoplošných materiálů na bázi

dřeva v České republice, zejména firmou Kronospan Jihlava, která mě svou myšlenkou

budoucnosti zcela pohltila a modelové varianty pro vybrané firmy a zhodnocení.
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3. Materiály na bázi dřeva

Materiály na bázi dřeva, je možné rozdělit podle mnoha hledisek (např. na

velkoplošné, konstrukční, aglomerované, kompozitní, dle způsobu použití a podobně.).

Nejčastější způsob dělení je podle druhu použitého pojiva a způsobu konstrukce (Böhm,

2019).

Obr. 1 Materiály na bázi dřeva (Magazín 25m, 2020).

3.1. Překližované materiály a desky z masivu

Překližované materiály jsou takové materiály, které jsou vyrobené slepením více

vrstev nebo více druhů materiálů. Patří mezi ně dýhy (loupané, krájené, řezané),

překližky (truhlářské, stavební, letecké, atd…), spárovky, laťovky, lepené lamelové

dřevo nebo různé výlisky (Böhm, 2019).

3.1.1. Překližky

Překližky vznikají křížovým slepením tří nebo více vrstev loupaných nebo

krájených dýh, které jsou na sebe lepeny křížem (KAPLAN, s. r. o., 2017).

Počet dýh je většinou lichý, ale může být sudý, když se dají dvě podélné nebo

příční dýhy (vložky) na sebe. Tloušťka dýh se může v desce měnit, ale vždy musí být

tloušťky souměrné od středové dýhy. Někdy se pro zvětšení pevnosti do středu

překližky vkládá kovová vložka. Během druhé světové války se překližky využívalo

https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka

19

jako náhradního materiálu za strategické suroviny, např. pro části letounů (Nutsch,

2003).

Použitím různých dřevin a pomocí různého počtu vrstev a tloušťky jednotlivých

dýh, případně volbou lepidla a úpravou povrchu je možné vyrobit překližky různého

estetického vzhledu a mechanických a fyzikálních vlastností s nižší nebo vysokou

odolností proti působení vlhkosti. Některé druhy překližek jsou určeny pro přímý styk s

vlhkostí, jiné jsou určeny jen pro suché prostředí v interiéru (Nutsch, 2003)

3.1.2. Laťovky

Laťovky jsou překližované materiály vyrobené

oboustranným překlížením laťovkového středu dýhami. Laťovkový střed je vyroben

nejčastěji ze smrku nebo jedle jako vrchní dýhy. Mezi vhodné dřeviny patří;

smrk, topol, osika nebo buk. Laťovky se nejčastěji používají na výrobu skříňového

nábytku, stolových desek nebo pro výrobu dveří. Dále se používají při výrobě

lůžkového nábytku (08-02 Spezial Sperrholz, 2008).

3.1.3. Spárovky


[…]


5.6. Modelové varianty pro vybrané firmy a zhodnocení

Dle mého názoru má nejekonomičtější využití dřevního odpadu firma

KRONOSPAN Jihlava, která plánuje do budoucna nahradit rostlé dřevo recyklátem, a

to z padesáti procent, nyní využívaného materiálu. Změna ve využívané surovině by

měla vést k ekologizaci výroby, tj. snížení hluku prachu, zápachu, produkce

skleníkových plynů nebo i spotřeby vody a elektrické energie.

KRONOSPAN se dle mého názoru řídí myšlenkou, kdy cirkulární ekonomika je

nejlepší způsob nakládání s odpady, která by mohla být řešením do budoucna, v zájmu

zachování čistšího ovzduší, tj. eliminace emisí a škodlivých látek, hlukových emisí,

prašnosti, logistiky i ekonomického využití. Kdyby si každá firma vzala příklad

například z Belgie, kde se dřevo recykluje už patnáct let a Německa, kde přibližně

stejně dlouho platí zákaz ukládání dřevěného odpadu na skládky, Česká republika by na

tom v mnoha ohledech byla lépe. Inspiraci je možné čerpat například i z Velké Británie,

kde v roce 2010 vyprodukovali přes 4,3, milionů tun odpadního dřeva a z toho množství

opětovně využili 74 %, což vedlo k záchraně 11 milionů stromů. Kronospan neustále

vyvíjí a zdokonaluje své produkty. Ve své snaze o maximálně pozitivní přínos na

životní prostředí provedl v poslední době investice v hodnotě 1,2 miliardy korun

vedoucí ke snížení emisí prachu (o 94 %) a snížení celkových emisí (o 60 %).

Společnost KRONOSPAN pomáhá likvidovat kůrovcovou kalamitu tím, že

napadené dřevo používá při výrobě desek. Technologie v Jihlavě umožňuje zpracovat

dřevo různé kvality, včetně dřeva napadeného kůrovcem. Kdyby se do této myšlenky

zapojilo více firem, je dosti možné, že by se nám povedlo zatočit s obávaným a

neustupujícím kůrovcem.

Firma Izolox bere štěpky z Březnice, což dle mého názoru přispívá k čistšímu

ovzduší, než kdyby si štěpky vyráběla sama, ale na druhou stranu, je spekulativní, zda

se to vyplatí z hlediska ekonomického. Kdyby se ovšem firma Izolox naučila
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zpracovávat štěpky a zbylý odpad od okolních firem, které už například nemají prostor

na zpracování zbylého dřevního odpadu, sama, firma Izolox by na tom, dle mého názoru

vytěžila. Kdyby se firmy mezi sebou domluvili na zpracování recyklátu, ušetřili bychom

si spalováním tohoto nevyužitého odpadu znečištění ve formě oxidu uhličitého.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo hodnocení možností využití odpadů

vznikajících při výrobě aglomerovaných materiálů ve vybrané firmě z technologicko –

technického, organizačního a ekonomického hlediska. Návrh řešení s alternatívnimi

koncepty pro zpracování vznikajících odpadů ve výrobní firmě.

Z informací o zpracování dřevního odpadu, kterým se zabývá bakalářská práce,

vyplývá, že dřevního odpadu stále přibývá a je nutné ho zpracovávat a dále upravovat.

S rozvojem výroby, se také vyvíjí zpracování těchto odpadů a jejich využití. Dřevní

odpad je, i bude nedílnou součástí lidské komodity a zajištění jeho zpracování je velice

důležité. Pomoci ke znovuzpracování můžeme i my, lidé a to tím, že odpadové dřevo

neboli mrtvé dřevo, které dosloužilo, a nehodí se už k jinému účelu, můžeme snadno

vytřídit a zachránit je pro další využití. Stačí ho jen dovést do sběrného dvora. Týká se

to například starého nábytku, palet, beden a jiných obalů, ale

také jakýchkoliv zbytků z truhlářských dílen apod. Díky recyklaci může dřevěný

odpad sloužit dál.

Jednou z firem, která se zabývá recyklací odpadu na nový je DD Lukavec, která

veškerý nezpracovaný materiál se snaží znovu využívat k výrobě nových produktů.

Společnost Kronospan odebírá materiál pro recyklaci jak od odpadářských společností,

ale také od stavebních společností, od výrobců nábytku, truhlářů, od sběrných dvorů i

řízených skladů obcí a měst a z dřevěného recyklátu vyrábí velkoplošné dřevěné desky

pro výrobu nábytku i pro široké využití ve stavebnictví a dalších odvětví, ročně tím

zachrání okolo 600 tisíc stromů, které nemusejí být pokáceny a uspoří dva miliony tun

oxidu uhličitého. Firma DYAS.EU své odpadové dřevo dále zpracovává a nabízí k

prodeji, jako DYAS WARE; na produkty, kterými jsou; odzemky bukové, odzemky

bukové štípané, válečky bukové řezané, válečky bukové krátké nebo dlouhé a válečky

smrkové krátké nebo dlouhé. Velkou předností výroby AGROP NOVA je moderní

způsob likvidace dřevěného odpadu, a to v podobě ekologických dřevěných briket v

objemu cca 800 tun měsíčně.

Mou bakalářskou práci jsem začala z důvodu zajímání se o konkrétní druh

dřevního odpadu, a to dřevní pelety, které v domácnosti dávám pod své mazlíčky a

zaujalo mě jejich zpracování a jejich schopnost neutralizovat zápach a pohlcovat

tekutiny a jaké firmy se zabývají recyklací dřevního odpadu. Z blízkého zkoumání

tohoto dřevního odpadu jsem si opravdu ověřila, že dřevní odpad je naší nedílnou
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součástí a obklopuje nás prakticky na každém kroku, ať už ve formě desek na stavbách

nebo jako topné těleso nebo jak už jsem zmínila, podestýlka pod zvířata.
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