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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce je poměrně obsáhlá a obsahově vyvážená. Studentka svou práci konzultovala poměrně často.

I když byla práce průběžně konzultována, některé nedostatky nebyly odstraněny, např.:

- Abstrakt mohl být trochu podrobnější,

- v práci se vykytuje celkem dost gramaƟckých a formálních chyb (chybějící čárky a tečky, špatné uvádění jednotek
atd.).

- různé způsoby zpracování odpadů měly být popsány podrobněji,

- některé kapitoly nejsou vzájemně dobře provázány, budí to dojem přeskakování z jedné oblasƟ do druhé.

Bakalářskou práci hodnoơm známkou “velmi dobře”, protože splnila dané cíle.

Na základě celkového hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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